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Årsberetning for Dansk Teknologihistorisk Selskab 2021-22 

Aflagt ved generalforsamlingen den 23. september 2022 på TEC Frederiksberg 

 

Årsmøde 2021  

Lokalet var godt fyldt op ved selskabets årsmøde i 2021, der blev holdt fredag den 24. 

september på Industrimuseet i Horsens. Temaet var ”Overvågning og kontrol i teknologisk 

perspektiv – i fængsler, på jobbet og i privatlivet”. Et stort emne, der blev belyst med 

spændende foredrag om enevældens straffeinstitutioner og overvågningspraksisser, om 

selvovervågning i et idéhistorisk perspektiv, om moderne IT-brug, cybersikkerhed og om 

velfærdsteknologier. Vi besøgte også Fængselsmuseet i Horsens og fik tillige en rundvisning på 

Industrimuseet, hvor vi bl.a. udforskede udstillingerne fra Brede Værk under kyndig guidning 

ved museumsinspektør John Juhler Hansen. Det var et velbesøgt årsmøde med ca. 40 deltagere. 

Det fine arrangement blev afsluttet med middag på Restaurant Dollys. Det var i det hele taget 

en fornøjelse at være sammen i en ramme hvor Corona-restriktioner fyldte mindre end i de 

seneste år.   

En stor tak til Industrimuseet, der gjorde en kæmpeindsats med at få årsmødet i stand og 

sørgede for perfekte rammer for arrangementet, som vi efterfølgende har fået mange positive 

tilbagemeldinger omkring.  

Generalforsamling 2021 

I forlængelse af årsmødet blev der vanen tro afholdt generalforsamling i selskabet. Der var 

ingen indkomne forslag. Kontingentet blev vedtaget til fortsat at være 150 kr., dog 50 kr. for 

studerende. Den afgående formand Louise Karlskov Skyggebjerg aflagde beretning for året, og 

der blev efterfølgende lejlighed til at takke Louise for hendes store indsats for selskabet 

igennem en årrække og udtrykke glæde over, at hun bevarer kontakten med selskabet som 

revisor.  

Louise Karlskov Skyggebjerg og Hans Jørn Thorø trådte ud af bestyrelsen mens Thomas 

Palmelund Johansen fra Technical Education Copenhagen og Susanne Krogh Jensen fra 

Danmarks Tekniske Museum blev valgt ind. Generalforsamlingen konstaterede at bestyrelsen 

således fortsat har den ønskede diversitet i form af repræsentanter fra universitetssektoren, 

museums- og kulturarvssektoren og uddannelsessektoren. Sædvanen tro stillede John Juhler 

Hansen op som dirigent, og han skal hermed takkes for indsatsen. 
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Bestyrelsens konstituering 

Efter årsmødet konstituerede bestyrelsen sig med Casper Andersen som formand, Susanne 

Krogh Jensen som kasserer og Henrik Knudsen som sekretær. De øvrige medlemmer af 

bestyrelsen er Laila Zwisler, Michael Wagner og Thomas Palmelund Johansen mens Per 

Vingaard Klüver og Kenn Tarbensen er meget aktive suppleanter. Louise Karlskov Skyggebjerg 

og Hans Buhl er revisorer, og Thøger Opstrup revisorsuppleant. 

 

Status på temanummer om nyere tilgange til teknologihistorien  

Som fortalt i sidste årsberetning blev bestyrelsens planer om en antologi omhandlende nyere 

tilgange til teknologihistorie ændret til en løsning, hvor vi sigter efter udgivelse af et 

tidsskriftsnummer om emnet. Vi har i det forgangne år derfor haft et forslag indsendt til 

tidsskrift TEMP. Forslaget blev desværre ikke valgt i denne omgang, men den efterfølgende 

dialog med tidsskriftet klargjorde, at de så meget positivt på forslaget, og at vi var med helt 

fremme i opløbet. Vi har derfor besluttet fortsat at gå efter et nummer hos TEMP – blandt 

andet fordi, de har et meget professionelt set-up omkring temanumre.   

 

Bestyrelsesmøde i februar - online  

Årets første bestyrelsesmøde blev holdt online den 4. februar, 2022, hvor vi bl.a. diskuterede 

samarbejdsmuligheder med Selskabet for Industrimiljøers Bevarelse. Stemningen var for at 

afsøge konkrete synergimuligheder fx vedr. nyheder og annoncering på hjemmesiden og evt. på 

sigt samarbejde omkring arrangementer og lignende. Efterfølgende havde Laila Zwisler og 

Casper Andersen et meget positivt online møde med formanden for Selskabet for 

Industrimiljøers Bevarelse, hvor vi bekræftede den fælles interesse for at promovere de to 

selskabers aktiviteter. På bestyrelsesmødet drøftede vi også den fremtidige afholdelse af 

bestyrelsesmøder, og det blev besluttet, at vi fremover vil gå over til at afholde 

vinterbestyrelsesmøder med fysisk fremmøde mens sommerbestyrelsesmødet af praktiske og 

økonomiske hensyn vil forblive online. 

 

Møllehistorisk forårsdag   

Lørdag den 7. maj afholdt selskabet Møllehistorisk Forårsdag ved Uldum Mølle ved Vejle. I 

smukt forårsvejr blev det en yderst hyggelig dag med stort fagligt indhold. En række oplæg 

kastede lys over dansk møllehistorie gennem 200 år og møller Jakob Hanquist viste rundt i 

Uldum Mølle. Herefter var der mulighed for at købe møllens mange produkter, der spænder fra 

et væld af meltyper til øl og krydrede melorme. Et referat fra dagen findes på selskabets 
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hjemmeside, og det bør også nævnes, at dagen har fået fyldig, positiv omtale i seneste nummer 

af ”Møllen” – mølleforeningens legendariske medlemsblad. En stor tak skal på til Kenn 

Tarbensen, der var primusmotor på arrangementet.   

 

Bestyrelsesmøde i august – online 

Frisk tilbage fra sommerferien afholdtes 12. august årets andet bestyrelsesmøde. Her blev der 
bl.a. talt om regnskabet for 2021, status for kontingentindbetalinger og de sidste detaljer i 
årsmødeprogrammet. Samtidig blev der talt om årsmødet i 2023, hvor der er konkrete om 
planer i støbeskeen. Der blev samlet op på den succesfulde møllehistoriske forårsdag, og der 
var opbakning til at forsøge at organisere flere af den type arrangementer, gerne med afvikling i 
forårshalvåret, så de ligger modsat årsmødet i kalenderen. 

 

Hjemmesiden 

Der er skrevet forskellige bidrag til hjemmesiden i årets løb, hvor Michael Wagner bl.a. har 

bidraget med et veloplagt essay om erotik i teknologihistorisk perspektiv og Casper Andersen 

med et bidrag om atommodstanden i Danmark med udgangspunkt i OOA’s online arkiv. Og 

ellers har der været et væld af nyheder om alle de mange aktiviteter, udstillinger og andet af 

relevans for det teknologihistoriske miljø i Danmark. Kæmpe tak til Kenn Tarbensen, vores 

utrættelige webmaster. 

 

Medlemstallet 

Efter en periode med et let stigende medlemstal, ser vi ud til at opleve en mindre nedgang. Vi 

er officielt omkring 60 medlemmer, hvoraf en del dog mangler at få betalt kontingent for i år. Vi 

vil i bestyrelsen arbejde for yderligere at styrke synligheden af selskabets mange aktiviteter, og 

vi tror også på, at arrangementer som Møllehistorisk Forårsdag har et stort potentiale i forhold 

til at tiltrække nye medlemmer og fastholde eksisterende medlemskaber.   

 

Tak for indsatsen 

Dansk Teknologihistorisk Selskab består kun i kraft af de mennesker, der gør en indsats for 

selskabet. Det gælder bestyrelsen, men også de medlemmer, der bidrager til hjemmesiden og 

engagerer sig på anden vis. Tak for indsatsen til alle, der er med til at gøre selskabet levende. 

Det har også været året, hvor vi har skullet klare os uden vores dygtige og driftssikre tidligere 

formand for selskabet, Louise Karlskov Skyggebjerg. Det er store sko at udfylde, hvilket vidner 

om den store indsats Louise har gjort for selskabet i en årrække. Susanne Krogh Jensen har i år 
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overtaget det finansielle fra Hans Jørn Thorøe og har ydet en stor indsats i forbindelse. Kenn 

Tarbensen er vores gode webmaster, der også står for udsendelsen af foreningens 

nyhedsbreve. Nyhedsbrevene er et vigtigt ansigt udadtil, så husk altid at sende forslag til input 

til kt@sa.dk. Kenn har behov for tre ting: en lille tekst, en illustration og gerne et link! 

 

Mvh. 

Casper Andersen  

Formand for Dansk Teknologihistorisk Selskab 

mailto:kt@sa.dk

